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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins 
Women’s Hope International, Bern  
 
 
Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Verände-
rung des Kapitals und Anhang) des Vereins Women’s Hope International für das am 31. Dezember 2024 
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Anga-
ben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 
 
Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vor-
schriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die 
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung 
und Unabhängigkeit erfüllen. 
 
Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand-
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems 
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder ande-
rer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 
 
Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, 
und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Ge-
setz und den Statuten entspricht. 
 
 
Bern, 28. Februar 2025   sct/stn    
 
 
Von Graffenried AG Treuhand 
 
 
 
 
Michel Zumwald Toni Schlegel 
dipl. Wirtschaftsprüfer dipl. Wirtschaftsprüfer 
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte 
 Leitender Revisor 

 
 
 
Beilage: 
Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) 



Bilanz per 31. Dezember 2024

31.12.2024 31.12.2023

CHF   %   CHF   %   

AKTIVEN

Konten CHF 1'773'738 97.3% 1'410'072 94.1%

Konten EUR 27'042 1.5% 53'708 3.6%

Konto USD 6'801 0.4% 11'734 0.8%

Forderungen 1'540             0.1% 773                0.1%

Aktive Rechnungsabgrenzung 2'054             0.1% 2'046             0.1%

UMLAUFVERMÖGEN 1'811'175 99.3% 1'478'333 98.7%

Finanzanlagen 12'552 0.7% 12'547 0.8%

Immaterielles Vermögen 1 0.0% 7'048 0.5%

ANLAGEVERMÖGEN 12'553 0.7% 19'595 1.3%

TOTAL AKTIVEN 1'823'728 100.0% 1'497'928 100.0%

PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen 9'820 0.5% 2'722 0.2%

Verbindlichkeiten aus Sozial Versicherungen 918 0.1% 831 0.1%

Passive Rechnungsabgrenzung 109'909 6.0% 84'057 5.6%

KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL 120'647 6.6% 87'610 5.8%

Fonds Länder 547'329 30.0% 473'418 31.6%

Fonds Themen 11'368 0.6% 0 0.0%

DEZA Fonds 0 0.0% 17'000 1.1%

ZWECKGEBUNDENES FONDSKAPITAL 558'697 30.6% 490'418 32.7%

TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL 1'144'384 62.7% 919'900 61.4%

PASSIVEN 1'823'728 100.0% 1'497'928 100.0%



Betriebsrechnung 1.1.-31.12.2024

CHF % CHF %

ERTRAG

Spenden natürliche Personen 373'538 12.7% 409'357 14.6%

Spenden juristische Personen 1'062'333 36.0% 978'917 34.8%

Beiträge Kirchen 96'562 3.3% 136'092 4.8%

Beiträge öffentliche Hand 1'397'050 47.3% 1'273'260 45.2%

davon DEZA 635'000 635'000

Total Spenden und Beiträge 2'929'483 99.2% 2'797'626 99.4%

davon zweckgebunden 2'345'410 2'138'925

übrige Erträge 22'372 0.8% 17'563 0.6%

TOTAL ERTRAG 2'951'855 100.0% 2'815'189 100.0%

AUFWAND

Projekte Ausland 2'277'131 85.6% 1'929'538 83.1%

Projekte Schweiz 77'801 2.9% 63'686 2.7%

Mittelbeschaffung 208'647 7.8% 216'758 9.3%

Administration 97'913 3.7% 112'739 4.9%

TOTAL AUFWAND 2'661'492 100.0% 2'322'721 100.0%

Zwischenergebnis 1 290'363 492'468

Finanzertrag 3'125 0

Finanzaufwand -725 -5'754

Jahresergebnis vor Fondsergebnis 292'763 486'715

Zuweisung zweckgebundene Fonds -2'345'410 -2'138'925

Entnahme zweckgebundene Fonds 2'277'131 1'913'439

Fondsergebnis -68'279 -225'487

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital 224'484 261'228

Zunahme/Entnahme Organisationskapital -224'484 -261'228

Total Veränderung Organisationskapital -224'484 -261'228

0 0

1.1.2024 - 31.12.2024 1.1.2023 - 31.12.2023



Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2024

Fonds (Beträge in CHF) Anfangsbestand Zuweisungen Verwendung Endbestand

Länderfonds 473'418                     1'699'042                  -1'625'131                 547'329                     

Äthiopien 143'593                     519'748                     -516'914                    146'426                     

Tschad 98'346                        616'825                     -483'360                    231'811                     

Afghanistan 58'067                        202'019                     -236'561                    23'525                        

Bangladesch 173'412                     360'450                     -388'295                    145'567                     

Themenfonds -                              11'368                        -                              11'368                        

Operationen -                              5'398                          -                              5'398                          

Hebammen -                              3'973                          -                              3'973                          

SGBV -                              1'998                          -                              1'998                          

DEZA Fonds 17'000                        635'000                     -652'000                    -                              

Total Fonds 490'418                     2'345'410                  -2'277'131                 558'697                     

Erarbeitetes freies Kapital 919'900                     224'484                     1'144'384                  

Jahresergebnis 224'484                     -224'484                    -                              

Organisationskapital 919'900                     224'484                     -                              1'144'384                  

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2023

Fonds (Beträge in CHF) Anfangsbestand Zuweisungen Verwendung Endbestand

Länderfonds 264'931                     1'488'024                  -1'279'537                 473'418                     

Äthiopien 91'250                        476'345                     -424'002                    143'593                     

Tschad 53'458                        408'547                     -363'658                    98'346                        

Afghanistan 38'703                        204'618                     -185'254                    58'067                        

Bangladesch 81'521                        398'514                     -306'623                    173'412                     

Themenfonds -                              15'902                        -15'902                      -                              

Operationen -                              6'569                          -6'569                         -                              

Hebammen -                              7'169                          -7'169                         -                              

SGBV -                              2'164                          -2'164                         -                              

DEZA Fonds -                              635'000                     -618'000                    17'000                        

Total Fonds 264'931                     2'138'925                  -1'913'439                 490'418                     

Erarbeitetes freies Kapital 658'672                     261'228                     919'900                     

Jahresergebnis 261'228                     -261'228                    -                              

Organisationskapital 658'672                     261'228                     -                              919'900                     
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Anhang zur Jahresrechnung 2024  

Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Jahresrechnung 2024 wurde nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungs-

legung für gemeinnützige Organisationen Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) und 

nach den Richtlinien der ZEWO abgeschlossen. Sie entspricht dem schweizerischen Obliga-

tionenrecht sowie den Bestimmungen in den Vereinsstatuten. 

Das Rechnungsjahr ist das Kalenderjahr. Der Aufwand ist in die Kategorien Projektaufwand 

(Inland und Ausland), Aufwand zur Mittelbeschaffung und administrativer Aufwand unterteilt. 

Der von der Revisionsstelle geprüfte Teil der Jahresrechnung besteht aus Bilanz, Betriebs-

rechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und den Anhang zur Jahresrech-

nung. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 

Bild der Vermögens- und Ertragslage von Women’s Hope International. 

 

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktivbestände in fremder Währung wer-

den zum Devisenschlusskurs am Bilanzstichtag reguliert (Durchschnittskurs der Eidg. Steu-

erverwaltung). Grundsätzlich werden Geschäftsvorfälle zum jeweiligen Tageskurs umgerech-

net. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. 

Flüssige Mittel 

Diese Position umfasst Post- und Bankkonten und wird zum Nominalwert bewertet; Fremd-

währungen zum Stichtagkurs per: 

Währung 31.12.2024 31.12.2023 

EURO 0.9411 0.9321 

USD 0.9063 0.8416 

Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzung 

Bei den kurzfristigen Forderungen handelt es sich um Guthaben betreffend die Verrech-

nungssteuer. Diese Guthaben werden bei der Eidg. Steuerverwaltung, Abteilung Verrech-

nungssteuer, im Rahmen der gesetzlichen Frist zurückgefordert. Weiter besteht noch ein 

Guthaben bezüglich Heiz- und Nebenkosten seitens des Mietobjektes, welches im Februar 

2025 überwiesen wird. Die aktive Rechnungsabgrenzung bezieht sich auf eine bereits be-

zahlte Gebühr einer Mitgliedschaft für 2025. 

Finanzanlagen 

Diese Position umfasst das Mietkautionskonto für die Büroräumlichkeiten an der Loosli-

strasse 15 in Bern. 

Immaterielles Vermögen 

Diese Position beinhaltet die betriebsnotwendige Spenden- und Buchhaltungs-Software. Die 

Bewertung erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich einer linearen Abschreibung, wobei die 

Software innert 4 Jahren abgeschrieben wird. Im Berichtsjahr 2024 erfolgte die letzte Ab-

schreibung bis auf den Restwert von Fr. 1.00. 
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Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung 

Hier sind noch Kosten verbucht, welche alle das Geschäftsjahr 2024 betreffen und erst im 

Januar, teilweise im Februar 2025 bezahlt worden sind. Zu erwähnen sind hier insbesondere 

direkte Projektauslagen aufgrund von Dienstreisen Ende Jahr, Allianzbegleitkosten sowie 

Versandkosten. Die passive Rechnungsabgrenzung umfasst die Abgrenzung der bereits im 

Dezember 2024 erhaltenen Untermiete. Hier sind auch die Abgrenzung der Schlussrechnun-

gen der Ausgleichskasse und der Personalversicherungen (UVG und KTG) enthalten. Weiter 

wurden die Ferienguthaben per 31.12.2024 monetär erfasst und abgegrenzt. Zudem sind 

auch Rückstellungen aus den Projekten gegenüber unseren Partnern im Ausland enthalten. 

Fondskapital 2024 in CHF 

Es handelt sich bei dieser Position um Fonds, welche aus Zuwendungen entstehen, deren 

Verwendungszweck von den Spenderinnen und Spendern sowie der öffentlichen Hand ein-

geschränkt wird. Die Veränderungen wurden unter Berücksichtigung der ZEWO-Regeln vor-

genommen und sind in den Fondsveränderungen der Betriebsrechnung sowie in der Rech-

nung über die Veränderung des Organisationskapitals ersichtlich. 

Der Betrag des Themenfonds aus dem Jahr 2024 wird im kommenden Geschäftsjahr für neu 

gestartete Projekte gemäss seinem Zweck eingesetzt werden. 

Organisationskapital  

Diese Position enthält ausschliesslich erarbeitetes freies Kapital. Siehe auch die Rechnung 

über die Veränderung des Kapitals. Die erneute Erhöhung des Organisationskapitals ist not-

wendig zur Einhaltung des ZEWO-Standards Nr. 11. 

 

Erläuterungen zur Bilanz 

 

Anlagespiegel in CHF  2024  2023 

  IT-Software  IT-Software  

     

Buchwert 01.01.  7’047  14’095 

     

Anschaffungswert 01.01.  28’190  28’190 

Zugang / Abgang  0  0 

Anschaffungswert 31.12.  28’190  28’190 

     

Wertberichtigung 01.01.  21’143  14’095 

Abschreibung   7’046  7’047 

Abschreibung 31.12.  28’189  21’143 

     

Buchwert Netto 31.12  1  7047 
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Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

Beiträge der öffentlichen Hand in CHF 

 
2024 2023 

Kantone 449’550 345’260 

Einwohnergemeinden und Städte 312’500 293’000 

Programmbeitrag der DEZA 635’000 635’000 

Total 1'397’050 1'273’260 

 

Kostenzuteilung nach Bereichen in CHF 

Bereiche 
Direkte 

Projektkosten 

Personal- 

aufwand 

Sachauf-

wand 
Abschreibungen Total 

Projekte Ausland  1’972’005  272’802  32’324   2’277’131 

Projekte Schweiz 10’729  59’730  7’342   77’801 

Mittelbeschaffung  10’321  171’681  26’645   208’647 

Administration  6’993  71’567  12’307  7’046  97’913 

Total  2’000’049  575’779  78’618  7’046  2’661’492 

Die Kosten wurden anhand der ZEWO-Methode berechnet. 

Personelles 

Per 31.12.2024 waren 13 Personen mit einem Vollzeitäquivalent (VA) von 9.40 (Vorjahr  

12 Personen, VA 8.65) für Women’s Hope in einem ordentlichen, vertraglich geregelten Ar-

beitsverhältnis tätig. Davon war eine Person in der Geschäftsleitung mit einem branchenübli-

chen Jahresgehalt beschäftigt.  

Unentgeltliche Zuwendungen  

2024 gab es lediglich punktuelle Unterstützung von 2 Freiwilligen, die sich auf max. 10 Stun-

den beläuft. 

Leitende Organe  

Alle Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich und beziehen keine Sitzungsgelder.  

Die Vorstandsstunden für 2024 beliefen sich auf etwas über 100 Stunden. Durch den Wech-

sel (Austritt eines Vorstandmitglieds und Neueintritt eines Vorstandmitglieds) erhöhte sich 

die Anzahl der geleisteten Stunden nicht nennenswert. 
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Personalvorsorgeeinrichtung 

Seit 1.1.2021 sind die angestellten Mitarbeitenden von Women‘s Hope International im Rah-

men einer Anschlussvereinbarung bei der Stiftung Abendrot, Basel, gegen die wirtschaftli-

chen Folgen von Alter, Invalidität und Tod versichert. Es handelt sich um einen beitragsorien-

tierten Plan, bei welchem Arbeitgeberin und Mitarbeitende feste Beiträge entrichten. 

Women’s Hope International erwächst aus dieser Anschlussvereinbarung per Bilanzstichtag 

kein zusätzlicher wirtschaftlicher Nutzen. Es bestanden per 31.12.2024 keine Verpflichtun-

gen. 

Verpflichtungen aus Mietvertrag  

Für die Büroräumlichkeiten wird jeweils ein Geschäftsmietvertrag abgeschlossen. Am1. Feb-

ruar 2023 wurde der Mietvertrag erneut und mit einer erneuten festen Vertragsdauer von 

5 Jahren, d.h. bis 31. Januar 2028 abgeschlossen. Per Bilanzstichtag beläuft sich die Rest-

mietdauer des Vertrags somit noch auf 3 Jahre und 1 Monat. 

Der Mietzins für die noch verbleibende Periode (1. Januar 2025 bis 31. Januar 2028) beträgt 

CHF 79'772.00. 

Angaben zur Geldflussrechnung 

Nach Swiss GAAP FER ist die Geldflussrechnung für kleine1 Non-Profit-Organisationen nicht 

vorgeschrieben (FER 21/16). 

Ereignisse nach Bilanzstichtag 

Es sind keine Ereignisse nach Bilanzstichtag eingetreten, die die Fortführung des Vereins 

beeinträchtigen würde. 

 

Bern,  27.2.2025    Verein Women’s Hope International 

 

 

 

 

1 Wenn zwei der folgenden Kriterien an zwei aufeinanderfolgenden Bilanzstichtagen nicht erreicht wer-

den: Bilanzsumme von CHF 2 Mio., unentgeltliche Zuwendungen und Beiträge öffentliche Hand CHF 

1 Mio., im Durchschnitt des Jahres 10 bezahlten Vollzeitstellen. 
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